Et si inquiras, quare ergo Aristotel non definiuit conclusionem, quæ habetur de conclusionibus opinabilibus, responderetur causam esse, quia de conclusionibus opinabilibus nemini dubium esse poterat, quin sit opinio, poterat tamen esse dubium, an de primis principijs

opinabilibus sit opinio, & ita ad ostendendum, quod etiam de illis est opinio, & non cognitio certa, dixit quod opinio est existimatio propositionis immediate, vbi nomine existimationis significatur, quædani cognitio in certa & non evidentiæ.

Vbi etiam dubitari solet, an formido sit de essentia opinionis, vbi aduertendum est, quod per formidinem duo intelligi possunt, primo actusquidam voluntatis, qui appellatur timor, quo quis timet ne contraria pars sit vera, & certum est hanc formidinem non esse de essentia opinionis, quia quādo aliquis habet opinionem, quam omnes unanimiter defendunt, nullan habet formidinem contrariæ partis, imò infide humana hoc ipsum patet: nam quia omnes asserunt Romanum esse, nullus habet formidinem contrariæ partis: alio ergo modo sumitur formido priuatuerè pro priuatione certitudinis, & hunc modo formido essentialiter conuenit opinioni, non quidē, tam quam prædicatum essentiale, quia cum opinio sit quidam habitus positivus, nulla priuatio potest esse de eius conceptu essentiali primario.

Solum ergo est illa priuatio, quid necessario consequens ad essentiam opinionis, sicut ad essentiam hominis consequitur quod non sit equus, quia cum opinio habeatur per argumentū in-

in certū, necessariū est, q̄ sit in certa vnde sicut inter scientias quædā sunt certiores, & cūdēntiores alijs, vt supra vidimus ita inter opiniones quædā suat magis in certæ, quā aliae, quia rationes non sunt ita probabiles.

Solet secūdo in hoc cap. dubitari, an ad opinionē, vel fidē requiratur pia affectio voluntatis. In qua re certū esse debet primo contra Ochan in 1. dist. 25. quod sola pia affectio voluntatis non est sufficiens inclinare intellectū, vt opinetur hanc partē potius quā contrariā quia cū opinio sit discursiva absq; argumentatione aliqua, nō pōt quis per solā piā affectionē moueri ad potius opinandā hanc partē quā cōtrariā, sed semper debet esse aliquā ratio aparens probabilior, quā ratio contrarie partis, alijs si propter solā autoritatē quis mouetur ad talē assensū potius habet fidē, quā opinionē, quia per solā autoritatē dicētis mouetur magis ad illā partē, quam ad aliam.

Secundo certū est in fide humana, quādo persona dicens est fidedigna, non requiri piam aliquā affectionem erga illa, vt ei credamus q̄ experientia patet, nā quando quis de inimico suo habet existimationem, q̄ sit homo verax, credit q̄ ille dicit, cū tñ non habeat piā aliquam affectionē erga illū, sed potius inimicitiam.

Solū ergo est dubiū, an ad fi-

dē & opinionem saltē requiratur motio a iqua voluntatis, qua voluntas moueat intellectū ad actū fidei & opinionis. In qua re certū est intellectū in actu fidei & opinis moueri à voluntate quoad exercitium, idest, q̄ exerceat vel suspēdeat assensum opinionis, vel fidei. Ratio est, quia cum intellectus sit potētia libera ex motione voluntatis: nō diuertim⁹ imaginationē & cognitionē quando volumus, ideo ex motione voluntatis pōt exercere actum opinionis, vel fidei, aut suspendere exercitiū, imo idem contingit in actu scientiæ ut supra cap. 1. q. ultima ostenditum est.

Solū ergo est dubiū vtrū voluntas in actu fidei & opinionis moueat intellectū, quoad specificationē, idest, vt potius opinetur hāc partē, quā illam. Prima sententia affirmat intellectū nō moueri in actu fidei, & opinionis, à voluntate, quoad specificationē, quā sententiā saltē, quo ad fidē diuinā tuētur Sotus Enricus & plures alijs in primo. d. 25. & fundamentum esse potest quia argumentum probabile est sufficiens motium, vt intellectus potius assentiatur probabiliter huic parti, quam il. i. Similiter testimonium fidedignum, præsentim si sit testimoniu⁹ Dei sufficientissimum est ad credēdū: ergo intellectus nulla indiget motione voluntatis a hī iusmodi act⁹ fidei & opinionis.

Contra

Contra ratiō tamen sententia nobis tenenda est cum S. Thom. secunda secundæ quæst. 1. art. 4 & quæstione 2. art. 1. ad. 3. quæ eius dis. ipsius ibidem sequuntur semper tam ad finem quam ad opinionem requiri motionem voluntatis, ut intellectus moyetur quoad specificationem ad credendum hoc, potius quam ad discredendum illud, ratio est, quia tam in opinione, quam infide, etiā si sit diuina adhuc superpositio testimonio, & argumento probabili obiectum ipsius in se manet obscurum, nam quantumvis Deus reuelauerit esse tres personas diuinæ, hoc in se obscurum est. Similiter argumentum probabile non causat evidentiā: ergo adhuc manet res obscura, quia talē obiectum non apparet intellectui evidenter verum ergo ad assentiendum illi, potius, quam ad dissentendum, opus est motione voluntatis, & ita funda contraria sententia nihil probat, quia testimonium certis, vel argumentum probabile pō est sufficiēs ad totū determinādū intellectū cū adhuc maneat res obscura.

Maiorē ergo habet difficultatem in hac quest. vtrū sciētia, & opinio possint esse de eadē re, & in primis certa est doctrina Arist. hoc cap. nēc pō de eadē re complexa pō simul haberi sciētia & opinio, idest, secundū diuersas cōclusiones, nā de quātitate habet quis sciētia evidētē, q̄ sit

accidens, tñ vtrū distinguitur à re quanta, vel non, solū habet opinionem, imo pōt hoc modo de eadē re haberī scientia, & error, quia pōt cōtingere, q̄ quis de vna conclusione habeat sciētiā, de alia tamē diuersa habeat errorem.

Solū ergo est Dubiū loquēdo de eadem cōclusione an de illa possit quis simul habere sciētiā & opinionē: sed rursus tñ scientia quā opinio vel possunt summi pro actu vel prohibitu & de vtrisq; pōt quis procedere, nē pe an possit, quis simul habere de eadē cōclusionē habitū oppositiuum & habitū scientificū & similiter an possit simul habere actū scientificū & opinioni iudū.

In quare prima sententia affirmat de eadē cōclusionē nō posse aliquē simul habere actū sciētiae, & actū opinionis. Teneret Ca. preclus in. 3. d. 25. q. 1. & in hoc cap. Sot. Tolet. & Calet. & Majus, teneret etiā hic Philoponus, & Themistius, & videtur fauere Arist. in hoc cap. qui dicit simul scientiā & opinionē de eadē cōclusionē esse non posse.

Secundo quia vilum & nō vīsū clarū & nō clariū repugnat simul de eadē re: sed scientia dicit claritatē, & evidentiā, opinio vero nō est evidens: ergo repugnat hec duo simul id eodem intellectu de eadem conclusione.

Tertio quia per sciētia iudicat aliquis re ita esse certā, ut aliter se habere non possit, cū sciētia evidens.

evidens sit, per actum vero opinatum ita iudicat rem veram esse, quod sentiat aliter se habere posse: sed repugnat aliquem si mutuare rem aliter se habere non posse, & eadem conclusione aliter se habere posse: quia sunt iuditia contradictiones. o scientia, & opinio actualis de eadem conclusione simul haberi non possunt.

Quarto quia si actus opinionis qui in certus est, potest esse cum actu scientiae, sequitur etiam, quod poterit esse de eadem conclusione actus scientiae & actus erroris, qui est actus falsus oppositus actui vero scientiae. Quinto, quia eadem ratione potest esse fides & scientia de eadem conclusione, quod tamē est falsum, quia fides est credere quod non vides, scientia autem est videns & clara cognitione.

Contraria tamen sententiam nobis tenenda est scilicet de eadem conclusione posse simul haberi actum scientiae, & actum opinionis, quam sententiam tenet Durandus in prologo sententiarum quæstione. 1. & in 3. distinct. 31. quæstione. 4. Bonavent. eodem lib. distinct. 4 quæstione. 2. articul. 3. Alexander Alens. 3. parte, quæstione. 19. dubio. 3. Villalpand. in hoc cap. docuit etiam Sanctus Tho. prima secundæ quæstione. 67 articul. 3. in corpore ubi dicit, ea dein propositionem posse cog-

nosci per diuersa media, alterum demonstrativum, alterum probabile: sentit ergo S. Thom. simul posse haberi actum scientiae, & actum opinionis, de eadem conclusione, & similia repetit. 3. parte, quæstione. 7. articul. 3. ad secundum neque Aristot. unquam contrarium ostendit, nec docuit, nam quod in hoc capite ad finem afferit non posse nos scire & opinari, idem intelligendum est, id est, eadem conclusio formaliter non potest opinari & sciri, & hoc verum est nam hoc ipso quod habemus scientiam & opinionem, est diuersa conclusio formaliter, quia in actu scientiae colligitur per argumentum evidens, in actu autem opinionis per argumentum probabile, & ita ex diuerso ordine, quem dicit ad diuersa medit, est diuersa conclusio formaliter.

Tamen quod de eadē conclusione absolute loquendo simul possimus habere actu sciencie, & opinionis probatur. Quia de essentia opinionis non est, quod quis positivè habeat formidinem contrarie partis, sunt enim aliqui, qui ita ad haerent firmiter suis opinionibus ut contrariam prorsus falsam existiment, & ita non requiritur quod in actu significato, iudicet illam conclusionem incertam esse, satis est, quod ipsa in se in certa sit ex vi illius argumenti probabilis, cum hoc tamen non repugnet,

net, quod allunde certo cognoscatur eadem conclusio per argumentum demonstrativum: ergo eadem conclusio potest simul cognosci certo per actum scientiae, & probabiliter per actum opinionis.

Secundo probatur, quia s^ep^e contingit, quod postquam probauimus conclusionem aliquam argumento demonstratiuo Addamus deinde rationes alias probabiles: sed illæ probabiles rationes non possunt generare assensum scientificum, quia assensus scientificus solum generatur per demonstratiōnē: generant ergo assensum probabilem ergo de eadem conclusione possumus simul habere actum scientiae & actum opinionis: neque dici potest, quod tunc illæ rationes probabiles nullum assensum generat: nam contrarium est, quod reuera illæ rationes suo modo iuvant intellectum ad assentiendum tali conclusioni, alias impertinenter adduceremus rationes probabiles ad confirmandam conclusionem, quæ iam probata est demonstratiue: dantur ergo simul assensus opinatiuus, & scientificus de eadem conclusione.

Ex dictis infero etiam posse dari simul habitum scientiae, & habitum opinionis, de eadē conclusione, quia cum habitus fiat propter actus, ubi nō repugnant actus, minus debet repugnare habitus.

Infero secundo actū erroris non posse haberi simil de eadē conclusione, cū actū scientiæ. Ratio est quia cū per actū scientificū evidenter quis videat cōclusionē verā hoc ipso non potest errare circa illā, & ita actus scientiæ & actus erroris sunt cōtrarij inter se.

Maior posset haberi difficultas vtrum habitus scientiæ repugnet simul cum habitū erroris, circa eandem conclusionem de hac tamen difficultate tractant Theologi in materia de habitibus, ad quam etiā expectat, vtrum habitus scientiæ acquiratur pluribus actibus vel sufficiat vnicus actus ad producendum habitum scientiæ, & sere communis sententia assertit sufficere vnicum actum, quia cum actus scientiæ sit evidens, & certus conuincit intellectum totaliter, & ita ex solo illo fit habitus scientiæ, quod secus contingit in alijs habitibus, quorum actus non est certus & evidens, vt in opinione, tunc enim, quia nō conuincit intellectu, non est sufficiens vnicus actus, sed requiruntur plures ad producendū habitū, hæc tamen omnia latius examinabimus in nostro tractu de habitibus.

Super est ergo respēde mus ad argumenta incontrariam ad ducta. Ad primum, iam diximus qualiter intelligendus sit Aristotel.

Ad secundum, quod quamuis visum, & non visum, clarum & obscurum repugnat, respectu eiusdem actus intellectus, tamen non repugnat respectu diuersorum actuum, quia non repugnat id quod per unum actu non videtur, simul videri per alium actum: sicut non repugnat, quod una conclusio non videatur, altera vero videatur.

Ad tertium, quod non est de ratione opinionis, ut dixi, quod iudicet quis rem illam, aliter se habere posse, sunt enim aliqui ita firmiter adhaerentes suis opinionibus, ut contrariam prossus falsam, & impossibilem arbitrentur, solum est de ratione opinionis, quod in se ipsa non sint certa, cum hoc tamen non repugnat eandem conclusionem, certo cognosci, per alium actu scientificum.

Ad quartum esse diuersam rationem, de actu scientiae, & actu erroris, quia cum per actu scientiae, videat quis conclusionem esse euidenter veram, hoc ipso intellectus non potest errare cir-

ca illam, tamen non repugnat veritatem eiusdem conclusionis, cognosci per medium probable, & demonstratiuum, & ita quod habeatur simul scientia, & opinio, de eadem conclusione vera, quia quamvis opinio aliquando possit esse falsa, tamen aliquando est vera, & tunc est comprobabilis cum actu scientiae.

Ad quintum respondeatur, nullo modo posse haberi scientiam & actu fidei, de eadem conclusione, quia fides, non solum dicit obscuritatem in ipso actu fidei, sed respectu subiecti, ita quod obiectum quod credimus obscurum sit tali subiecto, quia ut saepe dixi, Fides est credere, quod non vides, & ita repugnat cum actu scientiae, quia est euidentis, & clarus, opinio vero solum dicit obscuritatem in ipso actu opinionis, quia non repugnat idem obiectum, quod per opinionem cognoscimus, non clare, aliunde, nempe per actu scientificum clare videri. Et hec dicta sint, atque sufficiant de hoc libro Posteriorum.

**SELECTA IN
LIBROS TOPI-
corum.**

SIC V T DE HIS LIBRIS VNVM
 verbum interrogari solet, ita breuiter dicam cir-
ca ea, quæ in ipsis continentur.

Quod sit obiectum horum librorum.

Supponendum est, quod isti libri appellantur Topici seu ad inventiui, quia in ipsis docet Aristoteles loca, & media ad inuenire ad disputandum probabiliter, & ad disputandum de propositionibus probabilitib. Secundo supponendum est, quod isti libri locum habent post libros Posterior. & ante libros Elenchorum, sic constat ex ordine

ab Aristotel. seruato, in scriben-
do.

His suppositis obiectum ho-
rum librorum est sylogismus Topicus, quia componitur ex propositionibus probabilitib., & ordinat ad generandam opinionem, ita sentit Egidius & alij. Ratio à priori est, quia in his libris agitur præcipue de prædicto sylogismo Topicō: ergo ille est obiectum ho-
rum librorum.

C A P U T P R I M U M.

APVT hoc in duas dividitur partes: in prima ponit Aristot. suam intentionem, in secunda definit syllogismi species. Primo incipiendo inquit, quod suam intentionem in his libris est docere, qua ratione sunt inuenienda loca, & argumenta ad disputationem probabilem. In secunda parte definit syllogismum in communidicens, quod est oratio in qua quibusdā positis aliquid aliud, sequitur. Deinde. Syllogismus demonstratiuus est, qui procedit ex veris Topicus vero, ex probabilitibus, & occasione huius definitur probabilia esse, quae omnibus, vel pluribus sapientibus, ita apparent: syllogismus denique litigiosus est, qui procedit ex probabilitibus, tamen non sunt talia. Syllogismus Topicus est, qui procedit ex principiis male intellectis, idest ex his, quae apparent vera, & non sunt talia.

Circa hoc caput, solum est ad uertendum discrimen inter syllogismum litigiosum, & falsigraphum, vel sophisticum, quia syllogismus litigiosus est obliquitas quædam, syllogismi probabilitis: nam est ille, qui procedit ex his, quæ probabilia videntur, in

re tamen non sunt talia, at vero syllogismus sophisticus, vel falsigraphus, est quædam obliquitas demonstrationis: nam procedit ex principiis male intellectis in scientia.

Secundo aduertendū est, ut aliqua propositio sit probabilis nō sufficit, ut talis videatur alicui, sed ulterius requirit, ut adsit aliqua ratio, ita efficax, ut difficultatem faciat, & propositiones ipsas probabiles reddat.

In hoc cap. inquirit Aristotel. quis syllogismus Topicus, qui dialecticus appellantur, qui dialecticus appellari solet, cōponitur ex propositionibus dialecticis, idest ex propositionibus probabilitibus. Pro quo aduertendū est, quod differunt, quandoquidem est problema, & propositio dialectica, quia questio, vel problema est propositio, que proponebitur disputanda disiunctive, ut quando proponitur, an qualitas distinguitur realiter à re quanta et vero propositio dialectica, est emendatio quædam, in qua prædicatum probabiliter dicitur de subiecto.

In secunda parte inquit, quod omnis questio vel propositio, debet constare genere proprio, vel accidēti, ubi nomine proprij intelligi

telligitur internum prædicatum & ita sub illo intelligit propriam passionem, & definitionem, quia utrumque est propria, & interna rei. Ex dictis colligit Arist. quod tantum sunt quatuor questio[n]es, & similiter quatuor prædicata Topica. Ratio est, quia tantum sunt,

quatuor quæ de subiecto cōmuni, probabiliter prædicantur: tandem concludit dicens, propositione dialectica, est sūptio alterius partis contradictionis, at vero questio, vel problema est dubitatio utriusque partis.

CAPUT QUARTUM.

Tentum Aristot. in hoc cap. est definire prædicata Topica, inquit quatuor esse, scilicet, definitio, genus. Proprium, & accidens, ex quibus definitiōnem terminū appellat, quia tota quidditatē rei terminat, & sic definiri debet, est oratio explicans quod quid est rei, & aduertit, quod loco nominis positivū definitiōne, licet ponere eius definitionē Deniq[ue] definit genus dicēs, esse illud, quod prædicatur de pluribus differentiis specie, definit etiā propriū, quod soli inest, & conuersim dicitur: tandem definit accidentē esse, quod neq[ue] est genus, neq[ue] species, neq[ue] differentia, neq[ue] propriū, semper tamen est in subiecto, id est potest de subiecto affirmari.

Quest. Unica utrum tantum sint quatuor prædicata Topica.

Ratio dubitadi est, quia species prædicatur de alio si sit genus: ergo species est prædicatū topicū, & tamen nullū ex assignatis: ergo sunt plura, quā-

quatuor. Secundo quia sunt quinq[ue] prædicabilia: ergo sunt quinq[ue] prædicata topica, & non tantum quatuor.

Sit conclusio. Tantum sunt quatuor prædicata topica, scilicet, definitio, genus, propriū, & accidens, ad hanc reducuntur reliqua omnia ita Sanctus Thom.

Aduertendum est, quod prædicatū Topicū in cōmuni nō fuit definitū ab Aris. sic tamen definitur, Est illud, quod probabiliter dicitur de subiecto cōmuni diximus, de subiecto cōmuni, quia questio[n]es, & disputatio[n]es dialecticæ sunt de cōmunibus & probabilibus, nō de singularibus.

Hoc non proposito prædicatū, vel prædicatur de subiecto cōmuni essentialiter, ut tota essentia, & sic est definitio, vel tanquam pars essentiæ, & sic est genus, vel differentia: sic debet intelligi, vel prædicatur de subiecto cōmuni probabiliter, & accidentaliter, vel necessario, & sic est propriū, vel accidentaliter & mere contingenter, & sic est accidens: ergo iam sunt quatuor prædicata Topica.

Ad primum respōdeo, quod species iū sima non est prædicatum Topicum, quia non prædicatur de subiecto cōmuni, sed de singulari. Ad secūdum quod prædicabiliā constituuntur per diuersum modum prædicandi de pluribus, siue in communi, siue in singulari, & quia sunt quatuor modi prædicandi ideo sunt quatuor prædicata Topicā. Tandem aduerte, quod sub nomine definitionis comprehēdit omnem definitionem, tam essentialem, quam descriptiūā, & hæc de Topicis.

Selecta in libros Elenchorum.

Intentum Aristotel. in his libris est docere, qua ratione debemus fugere fallatias argumētorum, quibus sophistici vtuntur: vnde isti libri appellantur elenchorum, idest libri redarguendi aliquendū illius fallatias manifestamus: obiectum autem horum librorum est syllogismus sophisticus, seu litigiosus, qui ordinatur ad erro-

rem medijs principijs male intellectis.

Dicendum est, quomodo differant syllogismus sophisticus, & litigiosus, qui ordinatur ad errorē medijs principijs male intellectis. Respondeo, quod reuera sunt idem syllogismus, qui simul peccat in materia, & forma, dicitur sophisticus etiam, quia ordinatur ad ostendendam sapientiam, potius quā ad indagandam veritatem.

Fallatia in communi sic definiuntur est error, faciens credere, non ens esse ens. Et si inquiras, quot sunt modi decipiendi. Respondeo quod numero carent, sunt tamen quasi infiniti, & reduci solent ad decimum tertium, ut docet Arist. 4. vel 3. ethicorum. Ex quibus alia fallatia est æquiuocationis, quæ in voce cōtingit alia compositionis, alia divisionis, alia captionis, alia accusi, & sic in alias, quas breuitatis causa omitto, & hæc dixisse sufficient, circa vniuersam Aristotelis Dialecticam.

(?.)

FINIS,

Si quid dixerim quod contradicere videatur Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, illud anulo, & reuoco, & eiuspiæ correctioni me submitto,

Philippe de Bourg conte
de Clermont et de Ro
anneau. Il est le fils de
Philippe de Bourg conte de
Clermont et de Ro
anneau. Il est le fils de